
DETERMINAZIONE N.  191 del 21 agosto 2024 

 

OGGETTO: Modifiche alla determinazione del Direttore generale n. 139 dell’11 giugno 2024 

“Attribuzione delle aree dirigenziali di seconda fascia alle strutture della Direzione generale e alle 

strutture territoriali”. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

 

Visto il decreto legislativo del 30 giugno 1994 n. 479; 

 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 29 aprile 2024, con il quale la 

dott.ssa Valeria Vittimberga è stata nominata Direttore generale dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, modificato con determinazione del Commissario 
Straordinario n. 49 del 14 settembre 2023;  
 

Visto l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, così come modificato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 30 maggio 2024; 

Considerato che, a seguito delle modifiche apportate all’Ordinamento delle funzioni centrali e 
territoriali dell’Istituto, si è reso necessario procedere ad una nuova coerente attribuzione delle aree 
dirigenziali tra le strutture centrali e territoriali dell’Istituto interessate dalle suddette modifiche; 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 139 dell’11 giugno 2024 con la quale si è proceduto 
ad una prima riattribuzione delle aree dirigenziali di seconda fascia tra le strutture della Direzione 
generale e le strutture territoriali;  
 
Considerato  che, con la citata determinazione del Direttore generale, sono state attribuite alla 
Direzione centrale Salute e Prestazioni di disabilità n. 4 aree dirigenziali al fine di avviare il complesso 
processo di attuazione del  decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62  recante “Definizione della 
condizione di disabilità, della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione 
multidimensionale per l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e 
partecipato”, il quale ha assegnato all’INPS, a partire dal 2026 e in via sperimentale dal 2025, la 
funzione di accertamento sanitario dell’invalidità civile anche relativamente alla “prima visita”. 



 

Tenuto conto della rilevanza e della crescente complessità operativa e gestionale che caratterizza il 
processo attuativo del citato decreto legislativo n. 62/2024, anche in considerazione 
dell’approssimarsi della scadenza del 1° gennaio 2025 fissata per l’avvio della fase sperimentale;  

Ritenuto opportuno – al fine di garantire, nel più breve tempo possibile, la piena realizzazione 
dell’approccio innovativo nella presa in carico della persona con disabilità che caratterizza la riforma 
- potenziare la Direzione centrale Salute e Prestazioni di disabilità mediante l’istituzione di un’area 
dirigenziale specificamente dedicata alle complesse attività di coordinamento e raccordo con la 
Funzione medico legale; 

Valutata, altresì, la necessità di procedere, in un’ottica di efficientamento, ad una ulteriore 

razionalizzazione e ad un adeguamento del contingente di aree dirigenziali assegnato alla Direzione 

di coordinamento metropolitano di Roma che tenga conto della complessità dei contesti e delle 

strutture governate;  

Preso atto che, a tal riguardo, è stato sentito il Direttore di coordinamento metropolitano 

interessato; 

Considerato che la nuova attribuzione avviene a numero complessivo invariato di aree manageriali; 

 
Vista la proposta dei Responsabili delle Strutture centrali interessate, 

 
DETERMINA 

 
L’attribuzione delle aree dirigenziali di II fascia alle strutture di Direzione generale e alle strutture 

territoriali secondo quanto stabilito dall’Allegato 1 che costituisce parte integrante della presente 

determinazione. 

 

Le Direzioni centrali Organizzazione e Risorse Umane avranno cura di effettuare quanto necessario 

per la piena attuazione della presente determinazione. 

 

 
       Valeria Vittimberga 
  



ALLEGATO 1   

Direzioni centrali  Aree manageriali II Fascia  

 
STRUTTURA TECNICA PERMANENTE SUPPORTO OIV 1  
DC SEGRETERIA DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE  

5 
 

SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE 6  
SEGRETERIA DEL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA  3  
SEGRETERIA DEL COLLEGIO DEI SINDACI 3  
SEGRETERIA DEL MAGISTRATO DELLA CORTE DEI CONTI 1  
DC STUDI E RICERCHE  6  
DC INTERNAL AUDIT, RISK MANAGEMENT, COMPLIANCE E ANTIFRODE 8  

DC ENTRATE 12  

DC PENSIONI 10  
DC AMMORTIZZATORI SOCIALI 6  

DC INCLUSIONE E SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E ALLA GENITORIALITÀ 4   
DC SALUTE E PRESTAZIONI DI DISABILITÀ 5  

DC CREDITO, WELFARE, STRUTTURE SOCIALI  5  
DC ORGANIZZAZIONE 7  
DC RISORSE UMANE 8  
DC FORMAZIONE E ACCADEMIA INPS 4  

DC TECNOLOGIA, INFORMATICA E INNOVAZIONE  17 
 

DC COMUNICAZIONE 4  
DC BILANCI, CONTABILITÀ E SERVIZI FISCALI  7  
DC PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 4  
DC PATRIMONIO 4   
DC PARTECIPAZIONI SOCIETARIE E POLITICHE DI INVESTIMENTO PER 
L’INNOVAZIONE DEI SERVIZI 

3 
 

DC RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI  7  
DC BENESSERE ORGANIZZATIVO, SICUREZZA E LOGISTICA  4  
UFFICIO INCARICHI E FUNZIONI SPECIALI 1  
UFFICIO ISPETTORATO 6  
UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI E DELLA RESPONSABILITÀ 
AMMINISTRATIVA 

2 
 

UFFICIO PER LE ATTIVITÀ DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI  

1 
 

PROGETTI TRASVERSALI 2  
TOTALI 156  

   



   

Strutture al servizio del territorio  Aree manageriali II Fascia  
 

DIREZIONE SERVIZI AL TERRITORIO  6  

Strutture a Livello regionale   Aree manageriali II Fascia  
 

DR ABRUZZO 11  
DR BASILICATA 6  
DR CALABRIA 13  
DR CAMPANIA 13  
DR EMILIA ROMAGNA 18  
DR FRIULI VENEZIA GIULIA 10  
DR LAZIO 11  
DR LIGURIA 10  
DR LOMBARDIA 21  
DR MARCHE 10  
DR MOLISE 5  
DR PIEMONTE 16   
DR PUGLIA 17  
DR SARDEGNA 12  
DR SICILIA 19  
DR TOSCANA 19  
DR TRENTINO ALTO ADIGE 6  
DR UMBRIA 6  
DR VALLE D'AOSTA 2  
DR VENETO 18  
DCM MILANO 6  
DCM NAPOLI 16  
DCM ROMA  19  

Totale Strutture a servizio del Territorio  290  

TOTALE GENERALE  446  
 

 

 


		2024-08-21T16:30:09+0200




